PAGE
7

[image: image1.jpg]Or PecnyGinKu ApmeHnst Ot Kpipreisckoii PecnyGanku

M ”%{c’ wes -

Ot Pecny6auku Beaapycs Ot Poccuiickoit (I)euepau ﬁ S
™ e Py
W TN / 7 -
Ot Pecny6iuxu Kazaxcran Or H3K «chpanep o» E //

S o

-

Ot Henonnurensnoro komurera 33C CHI'

”/////7 Aece 701 foo
7

ПРОТОКОЛ № 6

заседания Рабочей группы по метрологическому обеспечению электроэнергетической отрасли Содружества Независимых Государств

16 августа 2007 г.
             Москва

На заседании присутствовали члены Рабочей группы – представители органов управления электроэнергетикой государств Содружества, приглашенные специалисты отрасли и специалисты Исполнительного комитета Электроэнергетического Совета СНГ  (Приложение 1).

Заседание открыл Председатель Исполнительного комитета Е.С. Мишук. В своем выступлении он ознакомил присутствующих с деятельностью Исполнительного комитета по укреплению объединения  национальных энергосистем государств Содружества и вхождение его в мировое энергетическое пространство, а также сформулировал конкретные задачи, стоящие перед Рабочей группой.

Участники заседания единогласно утвердили Повестку дня заседания Рабочей группы (Приложение 2).

1. О Руководителе и Заместителе Руководителя Рабочей Группы по метрологическому обеспечению электроэнергетической отрасли СНГ

(Мишук Е.С., Белотелов А.К..)

Заслушав и обсудив информацию по данному вопросу, участники заседания

решили:

1.1. Одобрить кандидатуры Исенова Ержигита Мухамбетовича, Главного  метролога ОАО «КЕGOC» - Руководителем, а Комковой Елены Валерьевны, Главного метролога филиала ОАО НТЦ «Электроэнергетики» ВНИИЭ, - Заместителем Руководителя Рабочей Группы по метрологическому обеспечению электроэнергетической отрасли СНГ.

1.2. Просить Исполнительный комитет внести кандидатуры Исенова Е.М. и Комковой Е.В. на утверждение 32-го заседание Электроэнергетического Совета СНГ.

2. О структуре унифицированного  протокола и регламента обмена данными по межгосударственным перетокам электроэнергии, его формате и периодичности передачи. Разработка ТЗ на унифицированный макет.

(Мишук Е.С.,  Цымбал  Н.А., Исенов Е.М., Карапетян С.К., Германович С.М., Акимов С.Н., Комкова Е.В., ВасильченкоВ.И., Автономов М.А. , Вулис А.Л.)

Заслушав и обсудив информацию по данному вопросу, участники заседания

решили:

2.1.  Поручить ООО «Эльстер Метроника» разработать:

до 15 сентября 2007 г. - структуру унифицированного протокола, регламента  и формата передаваемых макетов обмена данными по учету межгосударственных перетоков электроэнергии и представить их на рассмотрение Рабочей группы с последующим внесением на утверждение Электроэнергетического Совета СНГ;

до 15 ноября 2007 г. -  проект ТЗ на унифицированный макет с учетом опыта взаимообмена данными в странах СНГ.

2.2. Установить периодичность передачи данных один раз в сутки по  среднеевропейскому времени в соответствии с Решением СГП СНГ от 24 ноября  2006 года об установлении единого времени для снятия показаний с приборов учета электрической энергии, перемещенной по межгосударственным линиям электропередачи в государствах – участниках Содружества Независимых Государств.

2.3. При наличии у участников межгосударственных перетоков сертифицированных систем АСКУЭ, имеющих встроенные штатные средства межмашинного обмена, рекомендуется использовать эти средства для организации обмена данными.

3. О необходимости разработки протоколов обмена дополнительной информацией для обеспечения работы балансирующего рынка электроэнергии.

(Мишук Е.С.,  Цымбал  Н.А., Исенов Е.М., Карапетян С.К., Германович С.М., Акимов С.Н., Комкова Е.В., ВасильченкоВ.И., Автономов М.А.)

 Заслушав и обсудив информацию по данному вопросу, участники заседания

решили:

Согласовать формат передачи данных и идентификационные коды точек учета на МГЛЭП с учетом  решения по пункту 2 настоящего Протокола до 1 октября     2007 года.

4. О формировании Перечня межгосударственных ЛЭП,  по которым необходимо осуществлять учет перетоков электроэнергии.

(Цымбал  Н.А., Исенов Е.М., Карапетян С.К., Германович С.М., Белотелов А.К.,  Акимов С.Н., Комкова Е.В., ВасильченкоВ.И., Автономов М.А. , Вулис А.Л.)

Заслушав и обсудив информацию по данному вопросу, участники заседания

решили:

Рабочей группе до 30 октября 2007 г. подготовить Перечень межгосударственных ЛЭП напряжением 35 кВ и выше,  по которым необходимо осуществлять повременный учет перетоков электроэнергии, и ЛЭП 10 кВ и ниже, по которым осуществляется интегральный учет.

5.
О разработке правил взаимного признания легитимности и достоверности получаемых данных АСКУЭ, и унифицированных требований к средствам измерений и АСКУЭ в целом.

(Цымбал  Н.А., Исенов Е.М., Карапетян С.К., Германович С.М., Белотелов А.К.,  Акимов С.Н., Комкова Е.В., ВасильченкоВ.И., Автономов М.А. , Вулис А.Л.)

Заслушав и обсудив информацию по данному вопросу, участники заседания

решили:

Просить ОАО «KEGOK» до 20 сентября 2007 г. подготовить проект Решения ЭЭС СНГ, определяющего порядок взаимного признания легитимности и достоверности взаимообмена данными по учету электроэнергии на МГЛЭП и унифицированных требований к средствам измерений и АСКУЭ в целом  путем:

· взаимного обследования измерительных комплексов учета электроэнергии;

· оформления заинтересованными Сторонами «Соглашения об организации учета перетоков электроэнергии и мощности по межгосударственным линиям электропередачи»;

· осуществления заинтересованным Сторонам проверки достоверности данных при взаимообмене;

· проведения на регулярной основе сверки данных по межгосударственным перетокам.

6. Разное.

6.1. О Переходе на среднеевропейское время снятия показаний приборов учета электроэнергии.
(Цымбал  Н.А., Исенов Е.М., Карапетян С.К., Германович С.М., Белотелов А.К.,  Акимов С.Н., Комкова Е.В., ВасильченкоВ.И., Автономов М.А. , Вулис А.Л.)

Заслушав и обсудив информацию по данному вопросу,  участники заседания

решили:
в соответствии с Решением СГП СНГ от 24 ноября 2006 года  об установлении единого времени для снятия показаний с приборов учета электрической энергии, перемещенной по межгосударственным линиям электропередачи в государствах – участниках  Содружества  Независимых  Государств,  предусмотреть  при  разработке

программного модуля по формированию базы данных  взаимообмена  соответствующую метку среднеевропейского времени (расчетное время). Срок – 30 ноября 2007 г.

6.2. О разработке нормативных  документов, необходимых для  легализации взаимообмена данными учета межгосударственных перетоков электрической энергии и мощности.

(Цымбал  Н.А., Исенов Е.М., Карапетян С.К., Германович С.М., Белотелов А.К.,

Акимов С.Н., Комкова Е.В., ВасильченкоВ.И., Автономов М.А. , Вулис А.Л.)

Заслушав и обсудив информацию по данному вопросу,  участники заседания

решили:

Просить Исполнительный комитет организовать доработку нормативных документов:

1. Метрология. Основные термины и определения;

2. Концепция о согласованном расчетном учете перетоков электрической энергии и мощности по межгосударственным линиям электропередачи стран СНГ,

и внести их в установленном порядке на утверждение Электроэнергетического Совета СНГ.

Подлинный экземпляр настоящего Протокола хранится в Исполнительном комитете Электроэнергетического Совета СНГ, который направит руководителям органов управления электроэнергетикой государств Содружества и членам Рабочей группы его заверенную копию.

[image: image2.jpg]Duextposneprernyeckuii Coser
CoppyxectBa HezaBucumeix I'ocymapcTs

. YTBEPXJIAIO

Tpencenarens K Vi
Onextposneppetugteckoro Cosera CHI
E.C. Muuryx

Приложение №1

Список участников  6-го  заседания Рабочей группы по метрологическому обеспечению электроэнергетической отрасли СНГ

15-17 08. 07 г.

Москва

	№ п/п
	Страна
	Ф.И.О.
	Должность
	Телефон/ Факс

	1.
	Республика

Армения
	Карапетян

Самвел

Карленович
	Заместитель Генерального директора-Главный инженер ЗАО «Расчетный Центр»

	т/ф.8-10-374105-42-77-79 setcenter@cornet.am

	2.
	Республика Беларусь
	Германович Сергей Михайлович
	Начальник службы информационно-измерительных систем ГПО «Белэнерго»
	8-10-37517-218-23-22,

ф.8-10-37517-218-.24-55

germanovichs@odu.energo.by

	3.
	Республика

Казахстан
	Исенов

Ержигит

Мухамбетович
	Главный  метролог

ОАО «КЕGOC»
	8-3272 684688

isenovE@KEGOC.kz
ц. 663-221

	4.
	Кыргызская

Республика

	Цымбал

 Нина

 Алексеевна
	Ведущий инженер метрологической службы

ОАО «НЭСК»

	312 621600

ф.312 661609

metrolognesk@list.ru -

	5.

	Акимов

 Станислав Николаевич

	Главный эксперт Службы систем оперативно-диспетчерского управления ОАО «ФСК ЕЭС».

	710-94-42, ф710-94-42,  akimov-sn@ rao.elektra.ru

	6.
	Российская

Федераци
	Белотелов Алексей

Константинович

	Ведущий эксперт отдела РЗА и АСУ Департамента технического обслуживания ИТС и СС ОАО «ФСК ЕЭС»

710-96-21 belotelov@rao.elektra.ru

	7.

	Комкова

 Елена

 Валерьевна
	Главный метролог филиала ОАО НТЦ «Электроэнергетики» - ВНИИЭ
	8-499- 613-86-90 metrolog@vniie.ru

	8.

	Вулис

Александр

Лазаревич
	Ведущий научный сотрудник отдела информационных технологий ВНИИЭ
	8-499- 613-86-90 metrolog@vniie.ru

	9.

	Автономов Михаил Александрович
	Начальник Отдела АСКУЭ ООО «Эльстер-Метроника»
	(495)956-05-43

         956-05-42

alphacenter@ru.elster.com

	10.
	Украина
	Васильченко

Владимир

Иванович
	Главный метролог

НЭК «Укрэнерго»
	8-10 38044-2383551

8-10 38044-2383022

667-30-22

	11.
	Исполнитель-ный комитет Электроэнергетического Совета СНГ

	Мишук

Евгений

Семенович
	Председатель Исполнительного комитета
	7105786

mes@energo-cis.org

	12.

	Маркин

Юрий Александрович
	Зам. Руководителя Информационно- аналитического центра энергосистем государств-участников СНГ
	7105924

т/ф 7105926

mua@energo-cis.org

	13.

	Махин

Адольф

 Сергеевич
	Главный специалист Департамента развития электроэнергетического рынка
	620-14-63

625-86-05

mas@energo-cis.org

	14.

	Калинов Владислав Федорович
	Главный специалист отдела мониторинга состояния окружающей среды
	710-59-40

625-86-05

kvf@energo-cis.org

	15.

	Петрова

Нина

Алексеевна
	Руководитель Службы правового обеспечения
	710-64-08

pna@energo-cis.org

Приложение № 2

Повестка дня

6-го заседания Рабочей группы по метрологическому обеспечению электроэнергетической отрасли Содружества Независимых Государств

15-17.08.2007 г.

         г. Москва

1. О Руководителе и Заместителе Руководителя Рабочей Группы по метрологическому обеспечению электроэнергетической отрасли СНГ.

2. О структуре унифицированного  протокола и регламента обмена данными по межгосударственным перетокам электроэнергии, его формате и периодичности передачи. Разработка ТЗ на унифицированный макет.

3. О необходимости разработки протоколов обмена дополнительной информацией для обеспечения работы балансирующего рынка электроэнергии.

4. О формировании Перечня межгосударственных ЛЭП,  по которым необходимо осуществлять учет перетоков электроэнергии.

5.     О  разработке правил взаимного признания легитимности и достоверности получаемых данных АСКУЭ и унифицированных требований к средствам измерений и АСКУЭ в целом.

6.
      Разное.

PAGE